
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 31/01/2019

OGGETTO: DISPOSIZIONI URGENTI PER EMERGENZA NEVE NELLA GIORNATA DI VENERDI' 1.02.2019

CHIUSURA SCUOLE

IL SINDACO

Visti   gli allarmi di meteo di livello arancione segnalati per forti nevicate dal sito “allarmi.meteo-allerta.it”, che

prevedono per la zona di Luino forti nevicate nell’arco di 24 ore cioè dalle ore 16.00 del 31.01.2019 alle ore 13.00

di venerdì 01.02.2019 che potrebbero compromettere il normale flusso della circolazione stradale e determinare

condizioni di pericolosità per l’incolumità fisica delle persone;

 

Considerato che la frequenza presso le scuole di ogni ordine e grado del territorio determina un forte incremento

del traffico cittadino dalle ore 7:00 alle ore 9:00 e dalle 12:00 alle 14:00;

 

Ritenuto indispensabile in prospettiva delle forti nevicate previste, ridurre la pericolosità per l’incolumità fisica

delle persone, ridimensionando il  flusso del traffico stradale anche al  fine di  agevolare le manovre dei mezzi

addetti allo spazzamento della neve, alla pulizia delle strade e dei relativi marciapiedi.

 

Ritenuto conseguentemente  necessario disporre la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine scolastico sia private

che pubbliche nella giornata di venerdì 1.02.2019, ad eccezione delle scuole materne, scuole dell’infanzia e asili

nido pubblici e privati;

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 54 del T.U.E.L. - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

 

Per i motivi in premessa citati:

 

           O R D I N A
 



LA  CHIUSURA  DI  TUTTE  LE  SCUOLE  DI  OGNI  ORDINE  E  GRADO  PUBBLICHE  O  PRIVATE  ESISTENTI

SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE NELLA GIORNATA DI VENERDI 01.02.2019 AD ECCEZIONE      DELLE

SCUOLE MATERNE, SCUOLE DELL’INFANZIA E ASILI NIDO PUBBLICI E PRIVATI;

 

INVITA
 

LA  POPOLAZIONE  A  COLLABORARE  CON  LA  POLIZIA  LOCALE  SEGNALANDO  AL  NUMERO  0332/543.540

( DALLE ORE 7.30 ALLE ORE 19.00).

 

LA  POPOLAZIONE,  PER QUANTO POSSIBILE,  AD EVITARE IL  CONFERIMENTO  DEI  RIFIUTI  DIFFERENZIATI

NELLA SERATA DI GIOVEDI 31.01.2019.

DA ATTO

che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82

recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

IL SINDACO

(Avv. Andrea Pellicini)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Pellicini;1;2621979



Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 01/02/2019

OGGETTO: DISPOSIZIONI URGENTI PER EMERGENZA NEVE NELLA GIORNATA DI SABATO 02.02.2019

CHIUSURA SCUOLE SUPERIORI

Visto il protrarsi delle nevicate nella zona di Luino che potrebbe compromettere il normale flusso della circolazione stradale e

determinare condizioni di pericolosità per l'incolumità fisica delle persone;

Considerato che la frequenza presso le scuole superiori del territorio determina un forte incremento del traffico cittadino

dalle ore 7.00 alle ore 9.00 e dalle ore 12.00 alle ore 14.00;

Considerato inoltre che le scuole superiori di Luino sono ubicate in località collinare dove le nevicate sono più abbondanti

rispetto al centro città e conseguentemente più difficile da raggiungere  in condizioni meteorologiche avverse; 

Ritenuto indispensabile  a  causa  del  protrarsi  delle  nevicate,  ridurre  la  pericolosità  per  l'incolumità  fisica  delle  persone,

ridimensionando il flusso del traffico stradale anche al fine di agevolare le manovre dei mezzi addetti allo spazzamento delle

neve, alla pulizia delle strade e dei relativi marciapiedi;

Ritenuto conseguentemente necessario disporre la chiusura delle scuole superiori  nella giornata di sabato 02.02.2019;

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 54 del T.U.E.L. - decreto legislativo 18.08.200 n. 267;

Per  i motivi in premessa citati

O R D I N A 

LA CHIUSURA DELLE SCUOLE SUPERIORI ESISTENTI  SULL'INTERO TERRITORIO COMUNALE NELLA GIORNATA DI  SABATO

02.02.2019

DA  ATTO

che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il 

“Codice dell'amministrazione digitale”.

        p  IL SINDACO



         (Vice Sindaco Alessandro Casali)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandro Casali;1;7247146



Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 
Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

ORDINANZA SINDACALE N. 5 DEL 12/02/2019

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ABBATTIMENTO DI N. 1 ABETE IN VIA DON
FOLLI.

PREMESSO che:
a) è  pervenuta  una  richiesta  da  parte  dei  Vigili  del  Fuoco  per  segnalare  la  potenziale

pericolosità di un albero nel piazzale antistante la Caserma;
b) a seguito  di  sopralluogo da parte dell'Ufficio  Tecnico Comunale  è  stato  riscontrato  un

visibile  stato  di  degrado  di  un  esemplare  dell'alberata  di  abeti  posta  in  Via  Don  Folli
all'interno dell'area comunale della Caserma dei Vigili del Fuoco;

c) a seguito di tale riscontro, vista la comprovata esperienza nel settore del verde, è stato
interpellato lo Studio Tecnico Castelli sas di Laveno Mombello per eseguire le opportune
verifiche botaniche sullo stato di salute della pianta;

PRESO ATTO della nota pervenuta da parte dello Studio Tecnico Castelli sas di Laveno Mombello in
data 11.02.2019 e pervenuta all'Ufficio Protocollo dell'Ente in data 12/02/2019 (n. 3957), dalla quale si
evince la potenziale pericolosità dovuta alla marcata inclinazione verso l'edificio esistente di un abete il
cui apparato radicale risulta essere parzialmente sollevato dalla pavimentazione presente;

CONSIDERATO che:
a) tale  esemplare  risulta  essere  potenzialmente  pericoloso  e  pertanto se  ne  consiglia

l'abbattimento  immediato,  al  fine di  prevenire  ogni  situazione di  pericolo  derivante  dal
precario stato fitosanitario e di  salvaguardare la  pubblica incolumità da eventuali  crolli
dello stesso albero in argomento così come indicato nella predetta comunicazione tecnica;

b) l'area sulla quale sorgono le suddette piante è sottoposta a vincolo paesaggistico, apposto
con art. 142, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni culturali e
del paesaggio “i fiumi, i torrenti, i corsi d’acqua iscritti negli elenchi previsti dal testo unico delle
disposizioni di legge sulle acque ed impianti elettrici, approvato con regio decreto 11 dicembre
1933, n. 1775, e le relative sponde o piedi degli argini per una fascia di 150 metri ciascuna”.-
Fiume Tresa”.

mailto:comune.luino@legalmail.it


RITENUTO necessario garantire l’incolumità pubblica;

VISTA la D.G.R  n. 2727 del 22/12/2011 inerente Criteri e procedure per l’esercizio delle funzioni
amministrative in materia di beni paesaggistici in attuazione della Legge Regionale 11 marzo 2005
n. 12, in particolare il punto 4.10;

VISTO l’art.  54 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
relativo alle attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale;

ORDINA

l’immediato  abbattimento  di   n.  1  abete posto   in  Via  Don  Folli  all'interno  del  piazzale  della
Caserma dei Vigili del Fuoco,  al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica da potenziali crolli;

 

DISPONE

che l’intervento venga disposto immediatamente da parte del  Servizio Manutenzioni del Comune
di Luino.

DISPONE INOLTRE

di incaricare l’Ufficio di Polizia Locale di garantire il rispetto del presente Provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Lombardia
entro 60 gg. dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 gg. dalla data di pubblicazione.

Il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n°
82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

IL SINDACO
(Avv. Andrea Pellicini)



Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

ORDINANZA SINDACALE N. 12 DEL 23/07/2019

OGGETTO: ORDINANZA  SINDACALE  CONTINGIBILE  E  URGENTE  PER  TAGLIO  RAMI  ED  ALBERI  IN

PROPRIETA' PRIVATA INTERFERENTI CON LA SEDE FERROVIARIA - APPLICAZIONE DEL DPR

753/1980

Vista  la  richiesta  inviata  dalla  RFI  Rete  Ferroviaria  Italiana –  Unità  Territoriale  Milano Linee  Nord –

pervenuta in data 16 luglio 2019 prot. n. 20206 – avente per oggetto: richiesta ordinanza contingibile ed

urgente per taglio rami e alberi in proprietà privata interferenti con la sede ferroviaria;

Preso atto  che la richiesta è motivata dai gravi effetti che la caduta di vegetazione presente su aree

adiacenti  le  linee  ferroviarie  ha  avuto  sul  servizio  ferroviario  in  occasione  dei  recenti  eccezionali

fenomeni meteorologici;

Considerato di dover imporre l’obbligo a carico dei privati confinanti con la sede ferroviaria del taglio dei

rami  e  degli  alberi  che  possono,  in  caso  di  caduta,  interferire  con l’infrastruttura  creando possibile

pericolo per la pubblica incolumità ed interruzione di pubblico servizio;

Visti  gli  artt.  52  e  55 del  DPR 753/1980 “Nuove norme in  materia  di  polizia,  sicurezza e regolarità

dell’esercizio delle ferrovie di altri servizi di trasporto che recitano:

art. 52:

lungo i tracciati delle ferrovie è vietato far crescere piante o siepi ed erigere muriccioli di cinta, steccato o

recinzioni in genere ad una distanza minore di mt. 6,00 dalla più vicina rotaia, da misurarsi in proiezione

orizzontale. Tale misura dovrà, occorrendo, essere aumentata in modo che le anzidette piante od opere

non si trovino mai a distanza minore di mt. 2,00 dal ciglio degli sterri o dal piede dei rilevati. Le distanze

potranno essere diminuite di mt. 1,00 per siepi, muriccioli di cinta e steccati di altezza non maggiore di

mt. 1,50. Gli alberi per i quali è previsto il raggiungimento di un’altezza massima superiore a mt. 4,00

non potranno essere piantati ad una distanza dalla più vicina rotaia minore della misura dell’altezza

massima raggiungibile aumentata di mt. 2,00. Nel caso che il tracciato della ferrovia si trovi in trincea o



in rilevato, tale distanza dovrà essere calcolata, rispettivamente, dal ciglio dello sterro o dal piede

del rilevato. A richiesta del competente ufficio lavori compartimentale delle F.S. , per le Ferrovie

dello stato o 

del  competente  Ufficio  della  M.C.T.C.,  su  proposta  delle  aziende  esercenti,  per  le  ferrovie  in

concessione, le dette distanze debbono essere accresciute in misura conveniente per rendere libera

la visuale necessaria per la sicurezza della circolazione nei tratti curvilinei;

art. 55:

I  terreni  adiacenti  alle  linee ferroviarie  non possono essere  destinati  a  bosco ad una distanza

minore di m. 50,00 dalla più vicina rotaia, da misurarsi in proiezione orizzontale;

Valutata la necessità di procedere alla regolarizzazione delle situazioni non conformi alla normativa

di cui sopra e potenzialmente pericolose per la pubblica incolumità;

Dato Atto che tali opere sono urgenti e indifferibili e che rivestono carattere di pubblica utilità ed

incolumità anche in caso di eventi meteorologici di particolare intensità;

Rilevata l’urgente necessità di eliminare i pericoli in atto, segnalati

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 54 del T.U.E.L. - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

     O R D I N A

A tutti i proprietari, affittuari, conduttori o detentori a qualsiasi titolo di aree o di fondi, aree di

pertinenza a fabbricati e/o di altra destinazione d’uso, confinanti con i tracciati della ferrovia

situati  nel  territorio  del  Comune  di  Luino,  nell’ambito  delle  proprie  fasce  di  rispetto,  di

provvedere  a  tagliare  i  rami  e/o  gli  alberi  che  possano,  in  caso  di  caduta,  interferire  con

l’infrastruttura ferroviaria creando possibile pericolo per la pubblica incolumità ed interruzione

del pubblico esercizio ferroviario, adeguandosi alle disposizioni di cui agli artt. 52 e 55 del DPR

753/1980;

D I S P O N E

a) che  in  caso  di  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nella  presente

Ordinanza, saranno applicate le sanzioni pecuniarie stabilite dagli artt. 38 e 63 del

DPR 753/1980;

b) che la presente Ordinanza è immediatamente eseguibile e resta valida  finché non

muteranno i riferimenti normativi in materia;

c) che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza dei soggetti interessati a mezzo

avviso pubblico da affiggere negli spazi di pubblica affissione;

d) che venga pubblicata sul sito del Comune di Luino

e) che venga affissa all’Albo Pretorio comunale;

f) che venga inviata copia, per quanto di loro competenza, a :

• Comando Compagnia Carabinieri di Luino

• Stazione Carabinieri di Luino

• Settore Polizia di Frontiera di Luino

• Guardia di Finanza di Luino

• Alla RFI Spa Direzione Territoriale Produzione Milano Unità Territoriale 

                             Milano Linee Nord Via E. Breda n. 28 – 20126 – Milano

• Ufficio Tecnico Servizio Manutenzioni Comune di Luino



Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

ORDINANZA SINDACALE N.  DEL 

Contro  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  presso  il  T.A.R.  Lombardia  entro  il

termine  di  60  (sessanta)  giorni  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  il

termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7

marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Pellicini;1;2621979



Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

ORDINANZA SINDACALE N. 13 DEL 07/08/2019

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ABBATTIMENTO DI N. 1 PLATANO IN PIAZZA

GARIBALDI A LUINO.

IL SINDACO

PREMESSO che:

• a seguito di sopralluogo da parte dell'Ufficio Tecnico Comunale è stato riscontrato un visibile stato di degrado

di un esemplare di platano posto in Piazza Garibaldi all'interno dell'area pedonale attualmente pavimentata in

porfido;

• a seguito di tale riscontro è stato interpellato lo Studio Tecnico Castelli sas di Laveno Mombello in  qualità di

agronomo per eseguire le opportune verifiche botaniche sullo stato di salute della pianta;

PRESO ATTO della nota pervenuta da parte  dello Studio Tecnico Castelli sas di Laveno Mombello dalla quale si

evince la potenziale pericolosità dovuta all'evidente stato di conservazione attuale del platano che mostra evidenti

segni della malattia che lo ha colpito;

CONSIDERATO che:

• tale esemplare risulta essere potenzialmente pericoloso e pertanto se ne consiglia l'abbattimento immediato,

al fine di prevenire ogni situazione di pericolo derivante dal precario stato fitosanitario e di salvaguardare la

pubblica incolumità da eventuali  crolli  dello  stesso albero in argomento così  come indicato  nella predetta

comunicazione tecnica;

• l'area sulla quale sorgono le suddette piante è sottoposta a vincolo paesaggistico, di cui all’art. 136, comma 1,

lett.  d)  del  D.Lgs  n.  42/2004   in  quanto  assoggettata  a  tutela  paesaggistica  con specifico  provvedimento

(decreto ministeriale del 21.10.1961e del 21.09.1956);

• che tale intervento è ricompreso al punto A14 dell'allegato al DPR 31.10.2017 in quanto l'alberatura verrà

sostituita con altro esemplare nel contesto della sistemazione generale di Piazza Garibaldi;

RITENUTO necessario garantire l’incolumità pubblica;

VISTA la D.G.R  n. 2727 del 22/12/2011 inerente Criteri e procedure per l’esercizio delle funzioni amministrative in

materia di beni paesaggistici in attuazione della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, in particolare il punto 4.10;



VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” relativo alle

attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale;

ORDINA

L’immediato  abbattimento  di   n.  1  platano posto  in  Piazza  Garibaldi  all'interno  dell'area  pedonale

attualmente pavimentata in porfido,  al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica da potenziali crolli;

               DISPONE

che l’intervento venga disposto immediatamente da parte del  Servizio Manutenzioni del Comune di Luino.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Lombardia entro 60 gg.

dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla data di

pubblicazione.

DISPONE  INOLTRE

di incaricare l’Ufficio di Polizia Locale di garantire il rispetto del presente Provvedimento.

DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7

marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

p. IL SINDACO

  L'Assessore Anziano 

Caterina FRANZETTI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANZETTI CATERINA;1;9461423


	DISPONE

